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Në këtë numër do të gjeni: 

Organizatat partnere të Rrjetit për Mbrojtjen e Natyrës 

  

 -ve Mjedisore / nga Nihat Dragoti 

  

  

 Fuqizimi i OMSHC-  

 -Sazan 

 HELP-  

 Njoftime 

... me këtë rast Ju kujtojmë se  
76 vjet më parë ... 

 

1960

375 ha, rishpallet rezervat gjuetie. 

1969, zona e Vainit, me 

gjuetie. 
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…66 vjet më parë ... 

VKM 

28.04.2010, 

(RNM), Kune-Vain

-

4,393.2ha. 

-Vain-
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... me  

 

20.07.1950 u themelua 

 

…60 vjet më parë ... 
nr. 

242, 

-

 

1957 

-

 

nr. 404, 

... me VKM nr.244, 

21.11.1966 

 

…39 vjet më parë ... 

nr.1, 

 

-Rrotull 

-Kuqe- -

-Poro (Fier),  Karaburun-

 

-Poro 

-

Senisht-

Griqanit, Fierza- -Polis i 

-

Balloll (Berat), Velidon, Therepel-
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… 10 vjet më parë ... 

… 13 vjet më parë ... 
... miratohet Ligji nr.9103, 

10.07.2003 

 

Ky ligj synon mbrojtjen mjedisore te liqeneve 

 

 

 

 

 

... shpallet 

 

diversitetit biologjik. 

 

 

Gjithashtu, ky ligj zbatohet: 

 

b)  

 

c)  

biodiversitet, si dhe nga organizatat 

 

Materiali gjenetik dhe organizmat 

-

 

 

-  

 

- 

Evropian. 

 VKM nr.866, 

 

a) Aneksi I: Tipat e habitateve natyrore me 
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Promovimi i Ruajtjes së Natyrës dhe Rroli OJF-ve mjedisore  

 

  

 

 

Programi Achieve, i financuar nga BE 

legjislacionit duke pasur parasysh si nismat 

-t 

 

-

 

 

-BE. 

 

nga Nihat Dragoti 

… 6 vjet më parë ... 

… 4 vjet më parë ... 

... me VKM nr. 546, 

objekt gjuetie. 

Me VKM nr. 553, date 07.07.2010 

 

... me 

31.12.2014. 

NatyrAL. 

institucionet e qeverisjes vendore . 

… 2 vjet më parë ... 
... me  
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-

-

 

 

dhe vendore). 

-

tematikat mjedisore. 

-

 

-ve dhe lidhjen e 

tyre me komunitetet vendore. 

-  

Menaxhimi i Mbetjeve dhe (iv) Legjislacioni 

Horizontal. 

Ky program zbatohet nga REC-

adresimin e problemeve mjedisore. REC e 

organizatave joqeveritare, bizneseve dhe 

 

 

-ve, etj.  

 

Inspektoriati SHMP apo Peshkimit si dhe 

-
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biodiversitetit.  

keqtrajtimi i habitateve dhe specieve, 

 

 

 

-A 

-

-ve sipas qarqeve.  

-

vendimmarrjet, forcimi dhe zbatimi konkret i 

transparent.  

 

biodiversitetit, mbeten instrumente 

 

ruajtjen dhe konservimin e burimeve 

kapacitetet dhe rolin e OJF-

OMShC-
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realizohet nga INCA. 

 

OMShC-

natyrore. 

-ve dhe komunitetit, 

promovimin dhe menaxhimin e burimeve 

 

acquis -

 

 

projektin. 

 

 

 

-s 

sipas standardeve. 

 

trajnimit. 

 

 

 

-

grumbulluara nga monitorimi dhe hetimi 

aktivitetet e projektit. 

 

Nga zbatimi i aktiviteteve prarashikohen 

 

-

 

 

 

 

standardet e BE-  
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 5 Qershor 2016 -  

financuar nga BE dhe zbatuar nga REC 

-

18 Qershor 2016 - 

-Mal i Zi. Ky aktivitet kishte si 

vlerave, sfidat dhe 

e liqenit, ruajtjen dhe 

zhvillimin e vlerave 

n a t y r o r e  e 

-  

-

dhe krimit mjedisor, nxitjen dhe themelimin e 

iniciativa dhe aktivitete. 

komunitetit dhe 

 

 

http://www.balkanweb.com/site/liqeni-i-shkodres-park-

kombetar-ne-mal-te-zi-dragoti-pasuri-e-dy-vendeve/  
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Fuqizimi i OMSHC-  

- 22 Qershor 2016 - 

 

korrupsionit dhe krimit mjedisor, si dhe 

nxitjen dhe krijimin e partneriteteve midis 

administratave lokale dhe qendrore dhe 

  

-   me 

 

 dhe Petran), nga Shoqata e 

 

aktive lokale mjedisore nga Gjirokastra dhe 

 

Drejtori Ekzekutiv i INCA-s informoi 

-ve mjedisore me fokus ngritjen e 

 

respektiv  

OJF-
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korrupsionin mjedisor. 

 

 

 diskutim ishin edhe 

 

vendor lidhur me 

kompetencat dhe 

m e n a x h i m i n  d h e 

administrimin e pyjeve 

d h e  b u r i m e v e 

natyrore. 

 

-ve lokale 

-

 anashkaluar edhe 

-ve 

burimeve  

dhe involvimin e OJF-

 rast 

-  lumin e 

 

-

 problemesh 

-

-

Parkun, deri tek 

autoriteti i cunguar i 

monitorimin dhe 

inspektimin e parkut. 

Mbrojtura, i cili  

 

fuqi dhe aplikimin e inspektimeve 
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-sazan 

-

-Sazan.  

Karaburun-Sazan.  

-2015) 

 

turistik 2016, projekti ka parashikuar 

rreth tij dhe materiale vizibiliteti mbi 

 

(Pashaliman- -Gjiri i 

Bristanit; Pashaliman- -

tabelash informacioni.  

informacion mbi atraksionet natyrore dhe 

 

 

-Sazan. 

 

vendit. 
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informacion mbi atraksionet natyrore dhe 

  

Parkun Detar Karaburun-Sazan dhe Gjirin e 

 

turistike. 
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HELP-  

 

CSO, Forcimi i Legjislacionit 

-ve dhe dalja 

 

 

-

-

e vendim-

 

realizimin e disa aktiviteteve trajnuese dhe 

-

politikash. 

 

kryesore: hartimi i Memorandumit te 

tematike e internetit dhe nxitja e 

iniciativave lokale. 

ACHIEVE i zbatuar nga Qendra Rajonale e 

Mjedisit   
 

help-cso@milieukontakt.org 
Ose vizitoni:http://www.milieukontakt.org;  
http://www.ecoalbania.org;  
h t t p s : / / w w w . f a c e b o o k . c o m / L e x - F e r e n d a -
492785940925887/?fref=ts 
Nga Besjana Guri/ EcoAlbania 
http://www.ecoalbania.org/help-cso-vazhdimesi-e-
iniciativave-te-perbashketa/ 
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Rr. Islam Alla, Pall IVEA, Kati I, 1001, Tiranë; Tel/Fax: + 355 4 2231 437 
www.inca-al.org; info@inca-al.org; www.facebook.com/inca.albania 

Botim i Institutit për Ruajtjen e Natyrës në Shqipëri / INCA  
Redaksia: Nihat Dragoti; Ilirjan Qirjazi; Vilma Kadiu; Marinela Mitro 

Udhëzime për të kontribuar në Ditarin e Natyrës 

   
e tij elektronik. Artikujt duhet të jenë jo më shumë se 200 - 250 fjalë. Ju lutemi të merrni në konsideratë këtë 
kërkesë, pasi interesi për të shpërndarë artikuj, lajme apo njoftime të ndryshme përmes ditarit, mund të jetë i 
konsiderueshëm dhe ne do të përpiqemi për të siguruar hapësirë për të gjithë ju që dëshironi të kontribuoni. Redaksia 
mban të drejtën për të shkurtuar apo modifikuar (jo tjetërsuar) tekstin nëse do të jetë e nevojshme.  
Ju lutemi dërgoni një foto shoqëruese për artikullin tuaj dhe / ose web - link për referencë të mëtejshme. 
Faleminderit për marrjen në konsideratë të këtyre udhëzimeve! 

11 Korrik - Dita Botërore e Popullsisë 

16 Korrik - Dita e krijimit të Institutit për Ruajtjen e Natyrës në Shqipëri / INCA 

 

1- IUCN World Conservation Congress / Hawai'i 2016 / Planet at the crossroads; 1 - 10 september 2016, 

Hawai'i Make the most of IUCN World Conservation Congress 2016 - start planning today! http://iucn-

email.org/2GI3-QZYN-E548BEWE7B/cr.aspx  

 

2- 3rd Symposium of the Biology Student’s Research Society, which will be held on 19th-22th October 2016  

in Ohrid. / https://bsrssymposium.wordpress.com/ 

 

3- Kurs 8 javor on line. Kursi ka për qëllim trajnimin e hartuesëve të politikave, menaxherët dhe praktikuesit e 

sistemeve të zonave të mbrojtura. /  http://akzm.gov.al/index.php?option=com_k2&view=item&id=313:kurs-8

-javor-on-line&Itemid=131&lang=en 

 

4-  Shkollë verore në Gjenevë. Universiteti i Gjenevës në bashkëpunim me UNDP dhe Alenacën e Studimeve 

Mjedisore hap një shkollë vere, e cila mund të ndiqet dhe nga studnetë shqiptarë. Bashkangjitur keni 

formularin e aplikimit dhe informacionin në lidhje me organizimin e shkollës së verës në kuadër të GEPP 

(Global Environmental policy programme) që do të zhvillohet gjatë 28 Gusht-7 Shtator në Gjenevë. / http://

www.unige.ch/formcont/ 

 

5– Natyra nuk ka neë për Ne, zhvillimi pa natyrën është fatalitet. http://www.mjedisisot.info/index.php?

option=com_content&view=article&id=1499%3Anatyra-nuk-ka-nevoje-per-ne-zhvillimi-pa-natyren-eshte-

fatalitet&catid=24%3Aaktiviteti-njerezor&Itemid=224 

 

6- The GEO-CRADLE consortium is organizing a regional workshop on "Accelerating EO-powered busi-

nesses and market take-up". See more at http://bit.ly/NoviGeo 

- Join us to discuss how businesses can profit more from the use of Geo information in the Balkans. What 

complimentarily can be created with research organizations and public authorities? Join the discussions using 

#NoviGeo 

- Today we're in Serbia to share experiences in using Geo-information services to boost operations and busi-

nesses. Join the discussion on regional Earth Observation data value added chains by using the #NoviGEO 

- Interested in finding out more about using Earth Observation data in the Balkan region? What are the Hubs 

and what good practices already exist? Join us for a GEO-CRADLE regional workshop! See more at http://

bit.ly/NoviGeo  

 

7-  Për të lexuar “Ditari i Natyrës” në vite… / http://www.inca-al.org/index.php/sq/publikimet/ditari-i-natyres 

NJOFTIME 

http://www.inca-al.org/
mailto:info@inca-al.org
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http://iucn-email.org/2GI3-QZYN-E548BEWE7B/cr.aspx
https://bsrssymposium.wordpress.com/accomodation/city-of-ohrid/
http://bit.ly/NoviGeo
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